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توسعه چابهار 
و بارانداز باید 

همزمان با 
جاده سازی 

و… باشد یک 
کشتی گندم که 
برای افغانستان 

می آید، یک هفته 
جاده قفل است 

زیرا جاده های ما 
شبیه جاده های 
روستایی است. 

خیلی از روستاهای 
ما هنوز راه 

دسترسی ندارند و 
مالرو هستند.

گروه توسعه - مریم مرادی -  بارها شاهد 
تصویــب و تدوین طرح هــا ی مختلف 
توسعه برای استان سیســتان و بلوچستان بوده ایم 
اما این اســتان هنوز با محرومیت دســت و پنجه 
نرم می کند. ۲۳ آبان ۱۴۰۲ جمعی از کارشناسان و 
چهره های شناخته شده استانی و استانداران اسبق 
سیستان و بلوچستان در نشستی که در دانشگاه علم 
و فرهنگ برگزار شــد، به چالش ها و فرصت های 

پیش روی توسعه این استان پرداختند.
سیســتان و بلوچســتان ۱۱.۵ درصد از مساحت 
ایران را در اختیار دارد. بیشــترین مــرز خاکی با 
همســایگان، به طول هــزار و ۱۰۰ کیلومتر از آن 
سیستان و بلوچستان است و ۳۷۰ کیلومتر مرز آبی 
در کرانه های این اســتان آرام گرفته است و آن را با 
سه کشور پاکستان، افغانستان و عمان همسایه کرده 
است. بر اساس روایت شبکه خبری شرق، سیستان 
و بلوچستان روی کمربند معدنی جهان قرار دارد، 
به طوری که از ۶۰ نوع ماده معدنی شناسایی شــده 
در کشور، ۲۸ نوع آن به طور قطع در این استان قرار 
دارد؛ معادن غنی طلا، مس، ســرب، روی، منگنز، 
تنگســتن، کرومیت، تالک، منیزیت، گل ســفید و 
سنگ های ســاختمانی و… بندر چابهار تنها بندر 
ایران است که به طور مستقیم با یک اقیانوس یعنی 
اقیانوس هند در ارتباط اســت و این بندر یکی از 
چهارراه های اصلی کریدور جنوبی تجارت جهانی 
محسوب می شود و به علت موقعیت استراتژیک و 
دسترسی به آب های آزاد بین المللی، جایگاه ویژه ای 
در مبادلات بین ایران و ســایر نقــاط جهان دارد و 
نزدیک ترین راه دسترســی کشورهای محصور در 
خشکی آســیای میانه یعنی افغانستان، ترکمنستان، 
ازبکستان، تاجیکســتان، قرقیزستان و قزاقستان به 
آب های آزاد است و البته با زیبایی های خیره کننده 
طبیعی مانند کوه های مریخی، چشمه های گِل افشان، 
تمســاح پوزه کوتاه و… گزینه مهمی در صنعت 
توریسم ایران است. استانی که با توفان ۱۲۰ روزه و 
آفتاب درخشان می توانست یکی از قطب های تولید 

انرژی های تجدیدپذیر باشد.
محمود حجتی، استاندار اسبق سیستان و بلوچستان 
و البته دارای ســال هــا تجربــه وزارت در دولت 
های پیشــین گوید: حداقل دوتا شدن استان به نفع 
مجموعه ساکنین منطقه است.  او روی گفته ۳۰ سال 
پیش خود تاکید می کند و ادامه می دهد: با توجه به 
نظام برنامه ریزی ما هر منطقه ای که اســتان شد، به 

نفع مردم منطقه  تمام شد و یکی از راه های پیشرفت 
سیستان و بلوچستان تقسیم آن به ۲ استان جداگانه 
است. از این سر اســتان تا آن سر استان حدود هزار 
کیلومتر راه اســت و سنخیتی بین شــمال استان با 

جنوب استان نیست.
حجتی تأکید می کند که چابهار باید به یک اســتان 
مستقل تبدیل شود. وزیر سابق کشاورزی می گوید 
در کشــورهای توســعه یافته شــاهد هســتیم که 
سیاســت گذاران پیش از هرچیز، به زیرساخت ها 
اهمیت می دهند؛ زیرســاخت آمــوزش را ایجاد 
می کنند یا زیرســاخت حمل ونقل، زیرســاخت 
بهداشــت و انرژی و زیرساخت ســرمایه گذاری 
و… اما در ایران فراهم کردن زیرساخت به حاشیه 
رفته اســت و ما می بینیم که به دلیــل فراهم نبودن 
زیرساخت، منابع سنگ سیســتان و بلوچستان را 
به اصفهــان می بریم و در آنجا مورد اســتفاده قرار 

می دهیم.
تقی رخشانی فعال سیاسی و از شهروندان زاهدان 
یکی دیگر از موافقان تقســیم استان عنوان می کند: 
توسعه استان سیتان و بلوچســتان راهی ندارد جز 
تقســیم آن به ۴ تا استان. کشــوری مثل سوئیس با 
مساحت یک چهارم استان ما به ۲۶ استان تقسیم شده 
است. او می افزاید: با تقســیم استان براساس نظام 
بودجه کشور می توانیم چهار برابر بیشتر و با توجه به 
شرایط توزیع طرح ها چهار برابر طرح بیشتر بگیریم 
و اگر استان تقسیم شود ما فقط یک استانمان درگیر 

مسایل امنیتی خواهد شد.

تقسیم استان راهگشا نیست
سعید اربابی، نمایده دوره نهم ایرانشهر در مجلس 
شورای اسلامی از ناهمگونی شاخص توسعه سخن 
به میان می آورد و می گوید: ۳۰ سال پیش خراسان 
جنوبی و خراسان شــمالی از خراسان رضوی جدا 
شدند اما در بسیاری از شــاخص ها استان خراسان 
جنوبی هنوز آخر است یا در برخی از شاخص های 

دیگر رتبه اول یا دوم را دارند.
وی با بیان این موضوع مســئله ی ساده ای نسیت و 
چالش ها فراتر از توسعه ســواحل مکران است و 
شــکافی به وجود آمده که تا حل نشود صحبت از 
توسعه مکران بی معنی اســت، افزود: دولت برای 
ساخت تعداد اندکی مسکن روستایی در منطقه ای 
باید ده ها محاسبات انجام دهد؛ محاسبات عمرانی، 
مالی، بافت فرهنگی، معماری منطقه، محیط زیست، 

ترکیب جمعیتی و… چگونه است که برخی بدون 
این محاسبات و به سادگی حکم به چندپاره کردن 
استان می دهند؟ مگر مســئله توسعه فقط بودجه و 
طرح عمرانی است؟«. نماینده اسبق ایرانشهر تأکید 
می کند که مدل توســعه در ایران ناهمگون است و 
نمی شود گفت که استان پهناور توسعه یافته تر است 

یا استان کوچک تر؟
اربابی ادامه می دهد: »مثلا آیا اســتان کوچک ایلام 
توسعه یافته تر از استان فارس است یا خراسان پس 
از تقسیمات جدید توانست توسعه یافته شود؟ مثلا 
خراسان شمالی و خراسان جنوبی چرا همچنان در 
انبوه مشکلات دست و پا می زنند یا استان گلستان 
پس از تقسیمات جدید نتوانست به توسعه برسد؟«.
او تأکیــد می کند که دادن چنیــن حکم هایی بدون 
مطالعه دقیق تنها مشکلات را چند برابر می کند و از 
چهره های دانشگاهی انتظار می رود که بدون پشتوانه 
تحقیقاتی مسائلی مانند تقسیم استان را مطرح نکنند.
یارمحمد حســین بر، یکی از مدیران سابق آموزش 
و پرورش هم مخالف تقســیم اســتان سیستان و 
بلوچستان است و اعتقاد دارد که تقسیم استان تقلیل 
ماجرای توسعه نیافتگی سیستان و بلوچستان است.

او که به صورت ویدئوکنفرانس در نشست حاضر 
شده است، با اشاره به ســه شاخص اساسی توسعه 
انسانی میزان تحصیل،  امید به زندگی و میزان درآمد 
عنوان میکند کرد:ـ ۶۰ـ درصد از دانش آموزان قبل 
از رســیدن به پایه دوارزدهم ترک تحصیل می کنند 
همچنین ۱۰ درصد از میزان بازماندگی از تحصیل از 
کل کشور متعلق به استان این استان است از نظر امید 
به زندگی، بر اساس آمار ۱۳۹۵ این عدد برای مردان 
۷۲.۵ سال و برای زنان ۷۵.۵ ســال است که برای 
مردان هفت ســال و برای زنان پنج سال با میانگین 

کشوری اختلاف داریم.
اســتان  در  را  درآمــد  میــزان  حســین بر 
سیستان وبلوچستان وخیم تر دانســت و گفت: بر 
اساس امار اعلام شده توسط مرکز آمار، درآمد سالانهٔ 
خانوارهای شــهری ۱۶۷ میلیون تومان در ســطح 
کشور بوده که در سیستان وبلوچستان به ۱۰۸ میلیون 
تومانمی رسد و ما بعد از استان خراسان شمالی رتبه 
ماقبل آخــر را داریم. همچنین میانگین کشــوری 

این رقم در روســتاها ۹۸ میلیون تومان اســت که 
در استان ما ۴۲ میلیون تومان می رسد. از این اعداد 
می شود نتیجه گرفت که درآمد خانوارهای شهری 
سیستان وبلوچســتان با درآمد روســتاییان ســایر 
استان ها برابر است.حســین بر ادامه می دهد: میزان 
درآمد خانوار شهری کشــور در سال ۱۴۰۱ حدود 
۱۶۷ میلیون تومان اســت و این میانگین در استان 
تنها ۱.۸ میلیون تومان برآورد شده است در درآمد 
خانورار نیــز میانگین درآمد خانوار شــهری ما با 
میانگین درآمد خانوار روســتایی در سایر استان ها 

برابر است.

آب سد را برای صنعت انتقال می دهند و آب 
دریا را برای انسان شیرین می کنند

محمد باســط درازهی، نماینــدهٔ دوره دهم مجلس 
شورای اسلامی از حوزهٔ انتخابیه سراوان سخنان خود 
را اینگونه آغازمی کند: توسعه بدون انسان، آموزش، 
آب و عدالــت زیره بردن به کرمــان و خرما بردن به 

سراوان است.
درزاهــی ادامــه می دهــد: کــه آب ســد را برای 
صنعت انتقال می دهنــد و آب دریا را برای انســان 
شــیرین می کننــد. ۲۰ درصد ســرریز آب اســتان 
سیستان وبلوچستان از افغانستان به ایران، ۶۵ درصد 
به پاکستان و ۲۰ درصد به دریاست. ما این آب را دو 
دستی و بدون کنترل، مدیریت، بستن کوچکترین سیل 
بند و بند معمولی خاکی تقدیم می کنیم.  وی از مشکل 
بزرگتر فرسایش خاک است صحبت می کند و هشدار 
می دهد: تا ۲۰ سال دیگر حداقل قسمت بلوچستان، 
خاکی برای کشاورزی ندارد و تکه های کوهی لم یزرع 
خواهد شد. تأکید من روی آموزش و آبخیزداری است 
که کم هزینه اند و با فرهنگ مردم منطقه سازگارند.او 
با اشاره به اینکه توسعه چابهار و بارانداز باید همزمان 
با جاده سازی و… باشد، اضافه کرد: یک کشتی گندم 
که برای افغانستان می آید، یک هفته جاده قفل است 
زیرا جاده های ما شــبیه جاده های روســتایی است. 
خیلی از روســتاهای ما هنوز راه دسترسی ندارند و 
مالرو هستند، در این استان ما پتروشیمی  می زنیم اما 
وقتی مردم  آموزش ندیده اند چطور می شود از توان 
آن ها برای استخدام و کار در این صنایع استفاده کرد.

بررسی راهبردهای توسعه استان ساحلی سیستان و بلوچستان 

 سیستان و بلوچستان 
 و ۳۷۰ کیلومتر 

مرز آبی بلا استفاده 
آب سد را برای صنعت انتقال می دهند و آب دریا را برای انسان 

شیرین می کنند

5 اقتصاد دریا
خلیج فارس

بخش پایانی

تاثیر نفت بر منطقه خلیج فارس
دکتر همایون اللهی- مســئله دیگر آن که در این 
ملی شــدن صلح آمیز، کمپانی های نفتی بدون آن 
که خطر از دست دادن سرمایه و همکاری آینده را 
داشته باشند، با دریافت قیمت کامل تأسیسات خود 
سرمایه هنگفتی را تحصیل می کردند. این سرمایه ها 
در زمینه اکتشاف نفت در سایر نقاط دنیا نظیر دریای 

شمال به کار گرفته شد. 
با توجه به این شرایط اســت که مسئله ملی شدن 
صنایع نفت کشــورهای صاحب نفت به سرعت 
به مرحله اجرا درآمد و امــروزه تقریباً در همه این 
کشــورها تمام نفت در اختیار دولت های محلی 

است. 
در رابطه با افزایش قیمت نفــت اولین قدم اوپک 
در قرارداد تهران - تریپولی در سال ۱۳۵۰ )۱۹۷۱( 
برداشــته شــد که طبق آن مالیات بر درآمد از ۵۰ 
درصد به ۵۵ درصد رســید. در مقابل این افزایش 
مختصر قیمت، ارزش دلار کاهش داده شد که در 
نتیجه درآمد واقعی کشورهای صادر کننده کاهش 
یافت. کشــورهای عضو اوپک بــرای جبران این 
کاهش در قرارداد اول ژنو در سال ۱۳۵۱ )۱۹۷۲( 
قیمت رســمی را ۴۹/۸ درصد افزایش دادند. اما 
تغییرات بعدی در ســال ۱۳۵۲/۵۳ )۱۹۷۳/۷۴( و 
طبق قرارداد دوم ژنو واقع شد. طبق مصوبات این 
قرارداد قیمت نفــت از ۳/۴۵ دلار در ۱۳۵۲/۳/۱۱ 
)۱۹۷۳/۰۶/۱( بــه ۹/۳دلار در ۱۳۵۲/۱۰/۱۱ 
)۱۹۷۴/۱/۱( و از ۹/۷۴ دلار بــه ۱۰/۱۴ دلار در 
۱۳۵۳/۰۸/۱۰)۱۹۷۴/۱۱/۱( افزایش داده شــد و 
بدین ترتیب قرارداد دوم ژنو پیش بینی می کرد که 

قیمت در عرض یکسال به سه برابر افزایش یابد. 
تاریــخ  تــا  تدریــج  بــه  قیمــت  ایــن 
۱۳۵۸/۷/۹)۱۹۷۹/۱۰/۱( به ۱۴/۵۴ دلار رســید. 
اما در اواخر ســال ۱۳۵۸ )در آغاز ســال ۱۹۸۰( 
قیمت در ســطح جهانی تحولی دیگر یافت و به 
طور متوسط به ســطح ۲۸/۳۱ دلار رسید )که البته 
در کشورهای مختلف مانند ۲۶ دلار در عربستان 
تا ۳۷/۲۱ دلار در الجزائر متفاوت بود( برای ایجاد 
هماهنگی بالاخره در کنفرانس الجزایر در شهریور 
۱۳۵۹ )ســپتامبر۱۹۸۰( اعضاء اوپک روی قیمت 
پایه ۳۲ دلار توافق کردند. هر چند عربستان قیمت 

۲۸ دلار را اجرا کرد. 
با توجه به قیمت های توافق شده وضعیت جدیدی 

در سطح جهانی به وجود آمد: 
- استخراج چاه های پرهزینه که همگی خارج از او 

پک قرار داشتند مقرون به صرفه شد. 
- ســرمایه گذاری و تولید انرژی های جایگزین 

ممکن گردید.
- اجرای طرح های صرفه جویی )به خصوص در 

جوامع غربی( به مرحله اجرا درآمد. 
این مــوارد همــراه با رکــود اقتصــادی غرب 
و کارشــکنی عربســتان در کار قیمت گذاری و 
ســهمیه بندی اوپک، بازار نفــت را بتدریج دچار 
مخاطره کرد و قیمت ها سیر نزولی طی کردند، به 
طوری که در شهریور ۱۳۶۳ )در سپتامبر ۱۹۸۴(، 
اوپک قیمت پایه نفت را در ۲۹ دلار و سهمیه تولید 

را در ۱۷/۵ میلیون بشکه در روز تثبیت کرد.  
در مهر ماه )اکتبر( همین سال نروژ قیمت نفت خود 
را از ۳۰ دلار به ۲۸/۵ دلار و انگلستان قیمت نفت 
خود را به ۲۸/۶۵دلار کاهش داد. در هفتاد و دومین 
اجلاس اوپک در ژنو در آذر۱۳۶۳ )در دســامبر 
۱۹۸۴( ســطح تولید اوپک به ۱۶ میلیون بشکه در 

روز کاهش داده شد. 
به دنبال این مســأله و با توجه به جنــگ ایران و 
عراق و کوشش کشــورهای منطقه و همین طور 
قدرت های بــزرگ برای محروم کــردن ایران از 
درآمد نفت، هرج و مرج وســیعی در بازار تولید و 
قیمت نفت خام حاکم شــد، به طوری که در سال 
۱۳۶۴ )۱۹۸۵( قیمت متوســط نفت اوپک به ۲۸ 
دلار رسید. این سیر نزولی در سال ۱۳۶۵)۱۹۸۶( 
ســرعت بیشــتری یافت، هرچند در سال ۱۳۶۶ 

)۱۹۸۷( ثباتی در قیمت نفت بوجود آمد. 
از این افزایش قدرت مالی به اهمیت این کشورها 

در جهات مختلف افزود:
- به عنوان مصرف کننده کالاهای ســاخته شــده 

کشورهای صنعتی،
- افزایش توان سرمایه گذاری در داخل،

- عنوان صادرکننده سرمایه به کشورهای مختلف 
به خصوص کشورهای صنعتی،

- توان سهیم شدن در موسسات مالی بین المللی،
- به عنوان کمــک دهنده به کشــورهای در حال 

توسعه.
این افزایــش قدرت مالــی در عین حال مســاله 
گردش سرمایه را نیز به وجود آورده، زیرا به طور 
مثال تا پایان دهــه ۱۳۴۰)دهه ۱۹۷۰( درآمد نفتی 
که توســط گروه حاکمه تحصیل می شــد، بیشتر 
مصرف هزینه هایی برای رفــع نیازها و مصارف 
خصوصی آن ها، تغییر شکل زندگی خانواده، حاکم 
و هزینه طرح هایی نظیر ساختن فرودگاه، قصرها، 
تصویه آب و غیره که بیشتر جنبه پرستیژی داشت، 

می گردید.

دریچهبازتاب

امام جمعه بوشهر تاکید کرد 

نیروی دریایی ارتش مایه اقتدار نظام جمهوری اسلامی است
نماینده ولی فقیه در استان و امام جمعه بوشهر گفت: نیروی دریایی راهبردی ارتش جمهوری اسلامی ایران با 

صلابت و اراده مصمم خود مایه اقتدار کشور در آبراه های بین المللی شده است.
به گزارش اقتصادسرآمد، غلامعلی صفایی بوشهری در نشســت با فرمانده و کارکنان پایگاه دریایی بوشهر با 
تبریک روز نیروی دریایی ارتش اظهار کرد: نیروی دریایی ارتش یکی از مهمترین ابعاد نیروهای مسلح است که نقش مهم 
و تاثیرگذاری در عرصه دفاعی و اقتدار ایران اسلامی دارد.وی بیان کرد: در نظم نوین آینده جهان دریا نقش مهم و فوق العاده 
دارد و در این عرصه کشوری موفق است که از بتواند از دریا به نحو مطلوب استفاده کند.نماینده ولی فقیه در استان بوشهر 
تصریح کرد: آینده به شکلی رقم می خورد که کشورهای فاقد دریا و سواحل به کشورهای دارای این ظرفیت وابستگی 
پیدا می کنند.صفایی بوشهری نماینده ولی فقیه در استان بوشهر ادامه داد: تولیدات دانش بنیان و سخت افزاری و نرم افزاری 
دریایی ازجمله برنامه مورد نظر در حوزه دفاعی و نظامی است که این مهم در تدوین طرح جامع دریایی در حوزه دفاعی 
و نظامی مورد توجه ویژه قرار گرفته است.صفایی بوشهری نماینده ولی فقیه در استان بوشهر افزود: نیروی دریایی سپاه و 
ارتش پیوندی ناگسستنی و ستودنی دارند که با بهره گیری از ناو، زیردریایی و دیگر تجهیزات پیشرفته برای ایران اسلامی 
اقتداری مثال زدنی رقم زدند.صفایی بوشهری ادامه داد: نیروی دریایی راهبردی ارتش با درنوردیدن دریا و اقیانوس ها و 

آبراه های مختلف آزاد جهان اقتدار و صلابت خود را به شکلی شایسته به اثبات رسانده است.
صفایی بوشهری نماینده ولی فقیه در استان بوشهر اشاره به نقش ستودنی نیروی دریایی بوشهر اظهار کرد: این نیرو با نقش 
آفرینی خود در همان آغاز جنگ تحمیلی نیروی دریایی رژیم بعثی را سرنگون کرد و نامش در تاریخ جاودانه شده است.
فرمانده پایگاه دریایی بوشهر نیز گفت: این نیرو از لحاظ آمادگی در بالاترین سطح قرار داشته و به شکل شبانه روزی در 

حفاظت از مرزهای دریایی کشور نقش آفرینی می کند.

مدیرکل بنادر و دریانوردی مازندران خبرداد

آمادگی روس ها برای سرمایه گذاری در بنادر مازندران
مدیرکل بنادر و دریانوردی مازندران با اشــاره به دیپلماســی اقتصادی دولت ســیزدهم، از بازدید هیات 
سرمایه گذاری روس از بندر نوشــهر خبر داد و گفت: این هیات آمادگی سرمایه گذاری در بنادر این استان 

را دارد.
به گزارش اقتصادسرآمد، ســعید کیاکجوری افزود: یک هیأت روسی به منظور بررسی زمینه های همکاری و فرصت 

های سرمایه گذاری،از بخش های مختلف منطقه ویژه اقتصادی بندر نوشهر بازدید کرد.
وی اظهار کرد: این هیأت متشکل از مدیران ارشد و نمایندگان شرکت هلدینگ فعال در حوزه تأمین غلات روسیه افزون 
بر بازدید میدانی از توانمندی ها و زیرساخت های موجود در منطقه ویژه اقتصادی بندر نوشهر، در این حوزه نشستی هم 
با اعضای این هیأت برگزار شد.وی بیان داشت : مهم ترین موضوع این نشست همکاری و امکان بهره گیری از فرصت 
های سرمایه گذاری در بنادر این استان بود.مدیر کل بنادر و دریانوردی استان مازندران گفت: در این نشست توضیحاتی 
هم در باره توانمندی ها، امکانات و زیرساخت های ایجاد شده در منطقه ویژه اقتصادی بندر نوشهر در زمینه صادرات 

و واردات و ترانزیت انواع کالا و فرصت های سرمایه گذاری در این بندر ارائه شد.
کیاکجوری ابراز امیدواری کرد: به زودی شاهد همکاری ۲ طرف در راســتای افزایش تبادلات بازرگانی و ترانزیت 
به ویژه در مسیر کریدور شمال _ جنوب و همچنین ســرمایه گذاری های مشترک در زمینه های مورد علاقه ۲ کشور 
باشیم.استاندار مازندران هم پیش از این در گزارشی به رسانه ها اعلام کرد: توسعه روابط اقتصادی با کشورهای منطقه 
اوراسیا مهم ترین راهبرد دولت مردمی بوده و تمامی سعی و تلاش آن است بتوانیم با دیپلماسی قوی و سازنده افزون 
بر رونق بخشی اقتصادی اســتان همچنین گام های موثری در حوزه رفع موانع صادرات و واردات از کشورهای این 

حوزه جغرافیایی برداریم.


